Onu hayatın her yönü; kültür, ekonomi, politika, sosyal hareketler ilgilendirmiştir. Nihayet Belazurî, kullandığı malzeme arasında daima bir seçim yapmış ve kendi kritikçi zihniyetini dikkatle kullanmıştır. Dönemin baskılarına rağmen, mümkün olan ölçüde objektif kalmaya gayret sarfetmiştir.⁵

El-Yakubî (Ö. 284/897) Tarihi başlı başına bir bilim dalı olarak kabul eder. Eserlerinde,⁶ önceki ve dönemi toplumlarına geniş bir yer ayırır. Yunanistan, İran, Türkiye, Çin... ile ilgili belgeler verir ve yabancı belgelerin Arapça tercümelerine müracaat eder. Nihayet başlangıcından 259/872 yılına kadar, sene sene, İslâm Tarihini ortaya koyar. El-Yakubî, faydalandığı kaynakları gösterir ve onları kritik eder. Olayların yorumunu beğenmezse onları çıkarmakta tereddüt etmez. Tarafsız kalmaya gayret gösterirken, dördüncü halife Ali taraftarlarına karşı sempatisini, bunun yanında Abbasilere karşı da toleransını ifade eder. Nihayet o, eserinde, tarihî ve coğrafi verilerden, birlikte istifade eder.

Et-Taberî (Ö. 310/923) bu ilk dönem tarihçilerinin en meşhuru- dur. Taberî, müteaddit ciltlerden oluşan ve sene esasına göre düzenlenmiş olan, abidevi bir eserin, *Tarihu'r-Ruşûl ve'l-Mulûk*'un müellifidir.⁷ Aynı zamanda Kur'an müfessiri olarak tanınır.⁸ O, rivayet zincirlerini inceleyerek, Hadisteki kritik metodunun Tarihte de geçerliliğini kabul etmiş ve uygulamıştır.

7 Kahire'de 10 cilt halinde yayımlandı. Fransızca tercümesi, Farsça çeviriye dayanılarak Sindbad yayınevi tarafından tekrar (Paris 1979-1984) 6 cilt olarak yayımlandı.

8 Bkz. Bu makalenin yayımlandığı eserin Birinci Bölümü.

lügüne inanır, bunu da her zaman belirtir. Taberî, Antikiteyi ve 302 / 915'ye kadarki İslâmî dönemi incelemiştir.⁹ Eseri, *Tarihu'r-Rusûl ve'l-Mulûk*, araştırmacı ve ilim adamları için kendisinden vazgeçilemez bir kaynak olarak durmaktadır.

H. III-IV / M. IX-X. asırda yaşamış ve İslâm Tarihini sağlam temeller üzerine oturtmuş olan bu ilk serî müellifler el-Mes'ûdî (Ö. 345 / 957) ile tamamlanır. Mes'ûdî, doğum yeri olan Bağdad'da yerleşmiş ve İslâm ülkesinin doğusunda ve Asya'da kendisine geniş gözlemler yapma imkânı veren bir çok seyahetleri gerçekleştirmiştir. Mes'ûdî'yi şöhrete ulaştıran iki önemli eser, *Murucu'z-Zehab*¹⁰ ve *Kitabu't-Tenbih*'i yazmıştır.

Birçok dili gayet iyi bilen bir kilise adamıdır. Suriye kilisesi tarihini işleyen bir kronik ve Taberi'yi örnek alarak, *Muhtasarı Tarihi'd-Düvel*¹⁷ adıyla, özlü bir dünya tarihi yazmıştır. Sağlam kaynaklara dayanmıştır ve eseri, bugün bile müracaat edilebilir kaynaklar arasında bulunmaktadır.

Ebu'l-Fidâ (Ö. 732 / 1331) bilhassa İbnu'l-Esîr'i kaynak olarak kullanmış ve *el-Muhtasar fi Tarihi'l-Beşer*¹⁸ adıyla özlü bir dünya tarihi kaleme almıştır. Ebu'l-Fidâ aynı zamanda Coğrafya sahasındaki önemli eseriyle de, *Takvimü'l-Buldân*'ıyla da tanınır. Onun tarihi, Eyyubîler döneminde idarecilik yaptığı Hama'da ölmesinden iki yıl öncesine, 729 / 1329'a kadar gelir.

İBN HALDUN VE İLMİ TARİH

Hiç şüphesiz **İbn Haldun** (Ö. 808 / 1406) en büyük müslüman tarihçidir ve onun eseri, son senelerde, bir çok araştırmaya konu teşkil et-

14 Bkz. Bu makalenin yayınlandığı eserin Birinci Bölümü.

15 **J. Sauvaget**, *Historiens arabes*, Paris, 1946, s. 113'te bu kitabın ismi "*Livre parfait sur l'histoire*" olarak çevrilmiştir.

16 **J.

O, kendinden öncekilerin çalışmalarından istifade etmiş ve gerektiğinde onların hatalarını düzeltmiştir. Yer ve şahıs isimlerini kendine özgü bir dikkatle belirlemiştir. Onun bu sözlüğü, halâ ilk sırada bir kaynak olmaya devam etmektedir.

İbn Hallikân (Ö. 681 / 1282) ansiklopedik sözlüğünü önce Şam'da, daha sonra da Kahire'de kadılık görevini yaptığı sıralarda hazırlamaya başladı. *Vefeyâtü'l-Ağyân* veya Meşhur adamların kısa hayat öyküleri³¹ adını taşıyan bu sözlük, alfabetik sıraya göre düzenlenmiş, 865 maddeden oluşur. III / IX.

Sürekli olarak müracaat kitabı olma niteliğini koruyan ve örnek alınan büyük ansiklopedik sözlüklerden başka,³³ bir çok bibliyografik eser de, değişik ülke ve şehirlerin, değişik zamanların önemli kişi ve bilginlerine ayrılmıştır. Örnek olarak; **İbnu'l-Faradî** (Ö. 403 / 1013) nin hemşehrileri **İbn Başkuvâl** (Ö. 568 / 1183) ve **İbnu'l-Abbâr** (Ö. 658 / 1260) tarafından tamamlanan Endülüslü alimlerin tarihi (*Tarihü Ulemâi'l-Endülüs*) adlı eserini,³⁴ **İbn Ebi Usaybia**'nın (Ö. 668 / 1270) Filozof ve hekimlerin sınıfları. (*Tabakâtu'l-Etibbâ*)³⁵ adlı eserlerini saymak mümkündür. XI / XVII. yüzyıllarda **Hacı Halife** (Ö. 1067 / 1657) çok faydalı bir bibliyografik eser olan *Keşfu'z-Zunûn*'unu meydana getirmiştir.³⁶

31 Kahire'de bir çok cilt halinde basıldı. De Slane tarafından çevrildi. (Paris, 1843-1871).

32 S. el-Münceed, A.g.e., c. I, s. 139-140.

33 U.R. Kahhâle, *Mu'cemu'l-Müellifin*, yakın geçmişte Şam'da 14 cilt olarak basıldı.

34 *Tarihü Ulemâi'l-Endülüs* Kahire'de basıldı.

35 Kahire'de ve Beyrut'ta (1975) neşredildi.

36 *Keşfu'z-Zunûn* (Şüphelerin aydınlatılması: *L'eclaircissement des doutes*), İstanbul, 1941-1943, 2 cilt.

Bazı müellifler ise **Usâme**³⁷ **İbn Munkiz** (Ö. 584 / 1188) ve **İbn Haldun**³⁸ örneğinde olduğu gibi kendi entellektüel veya politik hayatlarını bizzat kaleme almışlardır. **Usâme**, (Kuzey Suriye) Şeyzer Emiridir ve Haçlılara karşı seferlere iştirak ederek, onlar hakkında doğrudan bilgilere sahip olmuştur. **İbn Haldun** ise, İspanya, Mağrib ve Doğudaki birçok emir sarayında bulunmuş ve önemli bir rol oynamıştır. O aynı zamanda kendi döneminin kültürel ve politik hayatını faydalı bir biçimde nakletmiştir.

İBN HALDUNDAN SONRA TARİH ÇALIŞMALARI

İbn Haldun'dan sonra Tarih çalışmaları, bir bölgenin veya bir ülkenin tarihinin incelenmesiyle sınırlandırıldı. Umumî dünya tarihi, az veya çok değişen oranda yerini millî ve bölgevî tarihlere bıraktı. Bu şekiller içinde geniş ilgi uyandıranlar arasında *el-Makrizî*, *es-Sadi* ve *el-Mekkarî*'nin çalışmalarını saymak mümkündür.

H. IX / M. XV. yüzyılda *el-Makrizî* (Ö. 845 / 1442) özellikle Mısır'la ilgilendi. Kendisi Kahire'de kadı ve müderris olarak görev yaptı, böylece de eseri *Kitabu'l-Hutat*'ı³⁹ yazmak için mahallinde belgelere sahip oldu. Önce Mısır hakkında yazılanların hepsini okudu, sonra bütün mesâisini kitabının telifine tahsis etmek gayesiyle görevlerini bırakmaya karar verdi. Başka kaynaklarda ihmal edilmiş bir çok yazma topladı ve bölgeleri, şehirleri, olayları ve günlük hayatı yazdı. Aynı zamanda kültür, ekonomi, maliye ile ilgilendi.

H. XI / M. XVII. yüzyılda, **Abdurrahman es-Sadi** (Ö. 1076 / 1665), Tombukto'da yaşadı ve *Tarihu's-Sudan*'ı yazdı.⁴⁰ O, genelde Batı Afrika'nın, özelde de Soughai Krallığının tarihçisidir. Kadılık görevinde bulunmuş ve ülkesiyle onun idarecileri hakkında sağlam bilgilere sahip olmuştur. **Es-Sadi**, Tombukto'nun tarihini, abidelerini, alimlerini ve mutasavvıflarını, aynı zamanda da bölgenin önemli yerleşim merkezlerini ortaya koyar.

43 -*Kitâb fi Tahkik mâ li'l- Hind*, Sachau tarafından Londra 1887 de neşredildi. Aynı müellif iki cilt halinde 1888'de İngilizceye çevirdi. 1910'da ikinci defa neşredildi. 1962'de Lahor'da tekrar yayımlandı.

İslâm ülkelerinin durumunu mukayese eder ve kendi görüşlerini açıklar.

H. VI / M. XII. yüzyılda **İbn Cübeyr** (Ö. 614 / 1217) hac yapmaya niyet etti. İspanya'dan başlayıp Doğuya uzanan bu seyahatini *Rihletü'l-Kinani* veya *Rihletu İbn Cübeyr* adıyla tanınan meşhur bir seyahatnamede (Rihla) yazdı.⁴⁴ Bu uzun seyahatinde **İbn Cübeyr**, İskenderiye, Mekke, Irak, Suriye'yi ziyaret etti ve dönüşünü de Sicilya üzerinden gerçekleştirdi. İkinci seyahati sırasında da İskenderiye'de öldü. Bu sırada Doğu, haçlıların taarruzu dolayısıyla karışık bir vaziyette idi. **İbn Cübeyr**, gördüklerini ayrıntılı bir biçimde nakletti. O, yalnızca olayları değil, aynı zamanda şehir hayatını ve ekonomik durumu da ortaya koydu. **İbn Cübeyr**'in bu seyahatnamesi XII. yüzyıl Doğusunun bir numaralı kaynağı durumundadır.

H. VIII / M. XIV. yüzyılda **İbn Battuta** (Ö. 779 / 1377) Asya ve Afrika'yı yakından tanımak üzere Tanca'dan yola çıktı. Onun seyahatnamesi *Rihletü İbn Battuta*, adıyla tanınır.⁴⁵ Önce Mekke'de haccını tamamladı, daha sonra ise Irak ve İran'ı dolaştı. Tekrar Mekke'ye dönerek orada iki sene kaldı. Daha sonra da Doğu Afrika'ya gitti. Nihayet Anadolu'ya geldi. Buradan sonra sırasıyla Kırım ve bir müddet kadılık yaptığı Hindistan'da kaldı. Müteakibiben Çin ve Sumatra'ya gitti. Bir diğer uzun seyahati sırasında ise, Batı ve Orta Afrika'yı ziyaret etti. **İbn Battuta**'nın Seyahatnamesi, tarihçiler, coğrafyacılar ve antropologlar için önemli bir kaynak oluşturur.

Bunlar haricindeki seyahatnameler, daha sonraki değişik dönemlerde gerçekleştirilecektir. Nitekim bu tarz, günümüzde de geçerliliğini korumaktadır. Muhtevalarını belirten benzer isimler taşıyan bu eserlerden⁴⁶ **el-Ayyaşî** (1090 / 1679), **el-Kalsâdi** (Ö. 891 / 1486), **el-Varsilâni** (Ö. 1210 / 1795), **el-Zeyyanî** (Ö. 1833) ve **Tahtavî** (Ö. 1873)'-ninkileri hatırlatmak şimdilik yeterli olacaktır.

44 Brill yayınları arasında Leiden ve ayrıca Kahire'de yayınlandı. **Gaudefroy-Demombynes** tarafından Paris'te 3 cilt olarak Fransızcaya çevirisi (*Relation de Voyage*) yayınlandı.